



خودروهای غیرقابل تصادف آینده

محققان حوزه هوش مصنوعی تلاش می‌کنند آمار تصادفات خودرویی را به صفر نزدیک کنند

۲۲



روایت امید و پیروزی نور بر تاریکی

«سووشون» بازتابی از گرایش‌های ضداسطعماری زنده‌یاد سیمین دانشور است

۲۳



طرح سوال برانگیز درباره میراث

طرح آزادسازی خریدوفروش آثار تاریخی و حفاری و کاوش در محوطه‌های باستانی تقدیم هیأت‌رئیسه مجلس شد

۲۴

همیشه یک جامعه

پنجشنبه ۲۲ اردیبهشت ۱۴۰۱ | ۱۰ شوال ۱۴۴۳ | سال سی‌ام | شماره ۸۴۹۴



عکس: همشهری/حسین ایانلو

مشق ۱۰۰ هزار میلیارد تومانی

۱۲ درصد از مدارس ایران نیازمند مقاوم‌سازی و ۶ درصد محتاج تخریب و بازسازی هستند

سرعت بگیرد، اما وضعیت نوسازی مدارس چگونه است؟

نوسازی مدارس در همه این سال‌ها و سال‌های بعد

اواسط دهه ۸۰ اطلاعات و آماری درباره وضعیت مدارس گرفته شد. آن زمان مشخص شد ۷۰ درصد مدارس کشور فرسوده هستند و ۳۰ درصد از استحکام لازم برخوردارند. پس از آن مجلس، اعتباری به مبلغ ۴ میلیارد دلار برای بازسازی مدارس فرسوده مصوب کرد. در طول ۱۰ سال تعداد زیادی از این مدارس فرسوده بازسازی شدند. در سال ۱۳۹۵ اما، آمار جدید نشان از این داشت که عدد فرسودگی بسیار کاهش داشته و ۷۰ درصد مدارس امین و سالم و ۳۰ درصد همچنان فرسوده مانده بودند. از آن سال تا ۱۴۰۰ نیز بازسازی در اولویت کار قرار گرفت و در پایان سال این عدد فرسودگی به ۹٫۲ درصد کاهش یافت. میثم حاجی‌پور، مدیر کل حوزه ریاست سازمان آموزش، توسعه و تجهیز مدارس کشور می‌گوید: «۹٫۲ درصد از مدارس کشور هنوز نیازمند تخریب و بازسازی یا مقاوم‌سازی هستند یعنی ۲۰٫۷ درصد نیازمند مقاوم‌سازی و

۵٫۶ درصد نیازمند تخریب و بازسازی هستند؛ یعنی ۸۰ درصد مدارس کشور هم‌اکنون از استانداردهای کافی برخوردارند.»

حاجی‌پور می‌گوید که کردستان، آذربایجان شرقی، تهران و حالا البرز استان‌هایی هستند که بیشترین نیاز را به تخریب، نوسازی و مقاوم‌سازی نسبت به استان‌های دیگر دارند. از سوی او به بودجه اختصاص یافته در این باره اشاره کرده و می‌گوید: «بازسازی و نوسازی مدارس برای همین ۹٫۲ درصد به حدود ۱۰ هزار میلیارد تومان پول و اعتبار نیازمند است. در ۱۴۰۱ و در پوست یک قانون بودجه، برای مدرسه‌سازی مجموعاً حدود ۶ هزار میلیارد تومان اعتبار پیش‌بینی شده که اگرچه نسبت به سال گذشته افزایش پیدا کرده، اما تا اعتبار موردنیاز بسیار فاصله دارد.»

حاجی‌پور با قدردانی از خیران مدرسه‌ساز که با آموزش و پرورش همکاری‌های خوب و سازنده‌ای داشته‌اند، می‌گوید: «تعمیرات خیران سال به سال روند افزایشی داشته است. این عدد در سال ۱۳۷۷ که جامعه خبرین مدرسه کشور شکل گرفت، حدود ۱۷ میلیارد تومان بود، اما در سال ۱۴۰۰ و بعد از این ۲۴ساله که از شکل‌گیری این جامعه گذشته

است، ۲۴۰۰ میلیارد تومان تعهدات خیران مدرسه‌ساز بوده است. آنها همچنان پای کار مدرسه‌سازی ایستاده‌اند و به‌میزبانی که در توان دارند به این رویه کمک می‌کنند، اما هم‌رشد جمعیت دانش‌آموزی و هم حاشیه‌نشینی‌ها و... عواملی هستند که دست به‌دست هم داده‌اند تا نیازمندی‌های فضای آموزشی را بیش از پیش کنند. زمانی جمعیت دانش‌آموزی کشور بین ۱۰ تا ۱۱ میلیون نفر بود، اما حالا نزدیک به ۱۵ میلیون دانش‌آموز در کشور وجود دارد.»

خیران چه نقشی در مدرسه‌سازی ایفا می‌کنند؟ بنیاد برکت بین ۲۰ تا ۵۰ درصد هزینه ساخت از ۵۰ مدرسه را پرداخت می‌کند. مابقی توسط سازمان نوسازی مدارس تأمین اعتبار شده است. هم‌اکنون یک‌هزار مدرسه تکمیلی و خشتی و گلی در کشور وجود دارد که بخشی از هزینه‌های تبدیل این مدارس تأمین شده و آموزش و پرورش متعهد به تأمین مابقی هزینه‌هاست. در سال ۱۳۳۷ نخستین‌بار اقدامات خیرانه‌خانه خیران نظام‌مند شد و در همان سال یک‌میلیارد و ۲۰۰ میلیون تومان برای ساخت مدرسه جمع‌آوری شد که این مبلغ به ۴ هزار میلیارد تومان در سال گذشته

رسیده است. ناصر قفلی، رئیس جامعه خیرین مدرسه‌ساز کشور می‌گوید: «سال گذشته برای تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام در ساخت مدارس ۵ هزار میلیارد تومان توسط دولت تعهدشده بود که ۲۵۰۰ میلیارد تومان آن پرداخت شده و مابقی هنوز پرداخت نشده است. ما در تهران خیر داریم، اما زمین نداریم، شهرداری باید به ماحدائق ۱۰۰ قطعه زمین بدهد، مثلاً در منطقه ۲۲ تهران یا ۵۰۰ هزار نفر جمعیت فقط ساخت ۲۰۰ مدرسه برای آن در نظر گرفته شده است.» او در آیین افتتاح مدارس بنیاد برکت ادامه می‌دهد: «سیاری از دانش‌آموزان بعد از مقطع مہارت‌آموزی را نتوانشند وارد دانشگاه‌ها یا تحصیلی انصراف می‌دهند، این موضوع نیازمندی به احداث هنرستان و مراکز مهارت‌آموزی را نشان می‌دهد. فرزندان ما با تئوری به جای نرسیدن ما را زینتی‌هایی داشتیم که در کنار شهرک‌های صنعتی هنرستان‌ها را ایجاد کنیم و مراکز مهارت‌آموزی در سرتاسر کشور گسترش یابد. همه این طرح‌ها که با همکاری سازمان نوسازی مدارس در حال پیگیری است نیازمند تخصیص اعتبار است.»

گزارش زهرا استگار مقدم روزنامه‌نگار

۲۰ درصد مدارس فعلی فرسوده هستند. این آمار را یوسف نوری، وزیر آموزش و پرورش در آیین افتتاح ۱۵۰ مدرسه بنیاد برکت اعلام می‌کند؛ رقمی که با آمار ارائه‌شده توسط مهرالله رخشانی‌مهر، معاون وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور که در زمستان سال گذشته به رسانه‌ها اعلام کرده بود چندان تفاوتی ندارد. او گفته بود که در سال ۱۳۹۵ میزان مدارس فرسوده کشور ۳۰ درصد بوده، اما با تلاش‌های انجام‌شده در راستای ساخت فضاهای آموزشی، میزان مدارس فرسوده به ۱۰٫۵ درصد کاهش به ۹٫۵ درصد رسیده است؛ به این معنا که اکنون بیش از ۸۰ درصد مدارس کشور استاندارد هستند. حالا اما با توجه به بودجه سال ۱۴۰۱ که برای سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور در نظر گرفته شده است و این عدد ۱۷ درصد نسبت به سال ۱۴۰۰ رشد داشته، امید است روند نوسازی مدارس نیز پس از ۲ سال دوری دانش‌آموزان از محیط درس

عددبازی



۲/۵ برابر

افزایش استفاده از یابند الکترونیک برای زندانیان در ۳ ماه اخیر گزارش شده است. براساس اعلام رئیس سازمان زندان‌ها هم‌اکنون ۳۲۰۰ یابند الکترونیک در اختیار زندان‌های تمام استان‌ها موجود است.



۴ برنامه

افزایش جمعیت

از سوی معاونت بهداشتی وزارت بهداشت دنبال می‌شود؛ پیشگیری، تشخیص زودهنگام نابابوری، آموزش پیش از ازدواج و حمایت از مادران باردار بی‌ضرعت



۲ برابر

افزایش

دانش‌آموزان «نیازمند تلاش» در مدارس کشور، آماری است که از سوی معاون آموزش و پرورش ابتدایی اعلام شد. بنابر گفته او، میزان یادگیری دانش‌آموزان در دوران کرونا بسیار افت کرده است.



۶ بیمار

در ۳۴ ساعت اخیر، جان‌باختگان کرونا با مرگ این افراد، مجموع جان‌باختگان کرونا به ۱۴۱ هزار و ۱۹۸ نفر رسید. در همین مدت هم ۴۵۳ بیمار جدید شناسایی شده‌اند و ۶۲ بیمار هم کارشان به بستری کشیده است.



۲۳ زندانی

جرایم غیر عمد

در ماه رمضان آزاد شدند. به گفته رئیس هیأت امنای ستاد دیده کشور، این افراد، با برگزاری جشن گلریزان آزاد شده‌اند و ۶۸۳ نفرشان مرد و ۴۰ نفرشان زن بودند.



۱/۵ ادرجه

ساتی‌گراد

دمای هوا در ۵ سال آینده گرم‌تر می‌شود. سازمان جهانی هواشناسی گزارش کرده که جهان با ۵۰ درصد احتمال گرم شدن به میزان ۱/۵ ادرجه ساتی‌گراد تا سال ۲۰۴۶، بالاتر از سطح قبلی از صنعتی شدن قرار خواهد گرفت.

افزایش ۲۲ درصدی مستمری مددجویان کمیته امداد

۴۵۰ هزار تا یک‌میلیون و ۳۲۰ هزار تومان به حساب سرپرست خانوار واریزی می‌شود

مدیرکل کمیته امداد استان تهران در نشست خبری با بیان اینکه مستمری مددجویان امسال نسبت به سال قبل حدود ۲۲ درصد افزایش یافت، افزود: «خانواده یک‌نفره ۴۵۰ هزار تومان، ۲ نفره ۶۰۰ هزار تومان، ۳ نفره ۸۴۰ هزار تومان، ۴ نفره یک‌میلیون و ۸۰ هزار تومان و ۵ نفره و بیشتر یک میلیون و ۳۲۰ هزار تومان مستمری ماهانه به حسابشان واریزی می‌شود.»

ابوالفضل پرنپچی با اشاره به ۲۰ نوع خدمتی که توسط کمیته امداد ارائه می‌شود، گفت: «۷۸ هزار و ۷۴۸ خانواده (بالغ بر ۱۴۰ هزار نفر) در استان تهران تحت حمایت هستند که براساس جمعیت ۱٫۸۳ درصد کل استان را دربرمی‌گیرند.»

مدیرکل کمیته امداد استان تهران همچنین اعلام کرد که در ماه مبارک رمضان ۴۵۰۰ حامی دیگر به تعداد حامیان کمیته امداد تهران اضافه شد.

مدیرکل کمیته امداد استان تهران با بیان اینکه سال گذشته ۱۵ هزار و ۴۰۳ خانوار در حوزه اشتغال حمایت شدند، افزود: «۲۲۳۳ مورد وام اشتغال داده شد و ۲۷۲۳ مورد از هم‌افزایی بانکی استفاده کردند.»

پرنپچی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه در زمینه مسکن بالغ بر ۲۰ هزار خانوار مددجو مستاجر هستند، یادآور شد: «بزرگ‌ترین مشکل در کلانشهرها، بحث سرپناه است. معمولاً نخستین موضوعی که از خرداد مساه در مراجعات خانوادها مطرح می‌شود، نیاز به مسکن است.»

مدیرکل کمیته امداد استان تهران در ادامه با اشاره به افزایش مراجعات به کمیته امداد، گفت: «حدود ۲۰۰۰ تا ۳۰۰۰ خانوار از سال ۹۹ تاکنون به مددجویان کمیته امداد اضافه شده‌اند البته کمیته امداد کمک‌های مودی را نیز به افرادی که مراجعه کرده‌اند پرداخت کرده است.»

کاهش پرداختی بیماران اورژانسی

تعرفة های خدمات درمانی در سال ۱۴۰۱ چه مشخصاتی دارند؟

معاون دبیرخانه شورای عالی بیمه سلامت کشور ضمن تشریح جزئیات کامل تعرفه‌های خدمات تشخیصی و درمانی در سال ۱۴۰۱، گفت: «جهت حفاظت مالی از مردم هم‌راستا با قانون بودجه سال ۱۴۰۱، افزایش بیماران در ۳ دهک اول درآمدی نسبت به سال ۱۴۰۰ هیچ افزایشی ندارد و حتی در مواردی پرداختی‌ها کاهش هم یافته است؛ به‌طوری‌که بیماران این دهک‌ها، برای خدمات بستری به‌جای ۱۰ درصد، ۵ درصد و برای خدمات سرپایی به‌جای ۳۰ درصد، ۲۰ درصد پرداخت خواهند کرد.» سعید منوی، با اشاره به ابلاغ جزئیات تعرفه‌های پزشکی سال ۱۴۰۱، گفت: «در نهایت قرار شد ۹٫۵ درصدی تعرفه‌های خدمات تشخیصی و درمانی در بخش دولتی و رشد ۴ درصدی تعرفه‌های خدمات تشخیصی و درمانی در بخش خصوصی، روز یکشنبه چهارم اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۱، مورد تصویب هیأت وزیران قرار گرفت.» او افزود: «در زمینه محتوای نسخه الکترونیک در تعرفه‌های سال ۱۴۰۱، در همه بخش‌های ارائه‌دهنده خدمت اعم از دولتی و غیردولتی، درج کد تشخیصی براساس کدینگ استاندارد ابلاخی وزارت بهداشت، در برنامه نسخه الکترونیک سلامت برای کلیه ارائه‌دهندگان خدمات سلامت در بخش سرپایی و بستری الزامی شده است.»

او درباره میزان پرداخت از جیب مردم برای تعرفه ویزیت، اظهار کرد: «۷۰ درصد نرخ تعرفه ویزیت در بخش دولتی توسط سازمان‌های بیمه‌گر پایه پرداخت می‌شود و در بخش خصوصی مابه‌التفاوت آن تا سقف تعرفه‌های بخش خصوصی، توسط مردم یا نهادهای بیمه‌گر تکمیلی پرداخت می‌شود.» او درباره تعرفه ویزیت در بخش دولتی در سال ۱۴۰۱، گفت: «ویزیت پزشکان و کارشناس پروانه‌دار در بخش سرپایی دولتی در برنامه نسخه الکترونیک سلامت به این صورت است؛ پزشکان، دندانپزشکان عمومی و دکتری تخصصی در علوم پایه (PHD) پروانه‌دار ۲۳ هزار و ۳۰۰ تومان، پزشکان فوق تخصص، دوره تکمیلی تخصصی پزشکان فوق تخصص، دوره تکمیلی تخصصی کودکان و نوزادان برای معاینه گروه سنی زیر ۱۸ سال ۴۲ هزار و ۲۰۰ تومان، پزشکان متخصص روانپزشکی ۲۶ هزار و ۸۰۰ تومان و پزشکان فوق تخصص روانپزشکی ۴۳ هزار و ۸۰۰ تومان که از کمیته امداد ۷۰ درصد هزینه توسط سازمان‌های بیمه‌گر پایه پرداخت می‌شود.»

عکس: همشهری/حسین ایانلو